
eine aktive Initiative 
gegen den 

Fachkräftemangel



Der tüftelPark Pilatus ist eine 
Tüftelwerkstatt für Kinder und 
Jugendliche zwischen 9 und 16 
Jahren.

Mit unserem Angebot fördern wir die 
erfinderischen, handwerklichen, 
technischen und gestalterischen 
Talente der Tüftlerinnen und Tüftler.

Unser Ziel ist es, die Begeisterung 
für technische Berufe zu wecken. 
Der tüftelPark Pilatus ist eine aktive 
Initiative gegen den 
Fachkräftemangel.
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Idee

Früher Zugang zu Technik, Naturwissenschaften 
und technischen Berufen ermöglichen.

Aktiver Beitrag zur Nachwuchsförderung in den 
technischen Berufen leisten.

Im Austausch mit Unternehmen, Berufsbildung, 
Schulen, Wirtschaftsverbänden.

Selbstgesteuertes, handlungsorientiertes und 
vielseitiges Lernen.
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Angebot

offenes Tüfteln

Im offenen Tüfteln können die Tüftlerinnen und 
Tüftler an eigenen Projekten arbeiten. 
Programmleitung und Coaches stehen bei 
Fragen zur Verfügung 

Mittwoch 14:00 bis 18:00 Uhr
Samstag 10:00 bis 16:00 Uhr
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Angebot

Kurse

Mindestens einmal im Monat werden geführte 
Kurse zur Vertiefung in technische Themen 
angeboten:

Arduino und Programmieren
CAD und Prototypenbau, 3D-Druck, Löten, Bau 
deinen eigenen Verstärker, Upcycling uvm.
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Die Initianten 
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Initialzündung

Fachkräftemangel im Kanton Obwalden als 
Ausgangspunkt

NRP-Programm 2016 – 2019

Erste Projektideen im Sommer 2015

Projektstart Mitte November 2015

Vereinsgründung Dezember 2016

Aufbau Werkstatt, Organisation & 
Kommunikation Januar – März 2017

Eröffnung Anfang April 2017
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Finanzierung

Der Verein tüftelPark Pilatus wurde in den 
ersten drei Jahren durch ein NRP-Projekt 
mitfinanziert und wird heute über 
Sponsorengelder, sowie kommerzielle 
Angebote finanziert.
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Sponsoren tüftelPark Pilatus
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Vorstand tüftelPark Pilatus

Projektvorstellungen NRP/Interreg/Innotour - tüftelPark Pilatus - S.Friedrich 10



Entwicklung Besucherzahlen seit Projektstart
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Eingeschrieben im offenen Tüfteln 



Entwicklung Besucherzahlen seit Projektstart

Projektvorstellungen NRP/Interreg/Innotour - tüftelPark Pilatus - S.Friedrich 12

6

8

4

9
8

3
4

5

3
4

5.143

7

2

4
3

8
7

5
6

11
12

8

13
12

5 5

8

6

8
7 7

2

7
6

12
11

8

14

1
2 2

5 5 5 5 5 5 5 5 5

2 2 2 2 2 2 2

DEZ 
17

JAN 
18

FEB 
18

MÄR 
18

APR 
18

MAI 
18

JUN 
18

JUL 
18

AUG 
18

SEP 
18

OKT 
18

NOV 
18

DEZ 
18

JAN 
19

FEB 
19

MÄR 
19

APR 
19

MAI 
19

JUN 
19

JUL 
19

AUG 
19

SEP 
19

OKT 
19

NOV 
19

DEZ 
19

JAN 
20

FEB 
20

MÄR 
20

APR 
20

MAI 
20

JUN 
20

JUL 
20

AUG 
20

SEP 
20

OKT 
20

NOV 
20

DEZ 
20

A
n

za
h

l B
e

su
ch

e
r

Entwicklung  offenes Tüfteln

Durchschnitt Besucher

Tageshöchstwert

Anzahl fixer Coaches



bevorstehende Herausforderungen

Erneuerung Sponsoringverträge

Entwicklung eines nachhaltigen Angebotes 
für Schulen, allfällige Integration des 
Angebots in den regulären Schulbetrieb.

Nachhaltige Finanzierung durch 
selbsttragende Angebote im Bereichen der 
Lehrerfortbildung (Nori) und kommerziellen 
Angeboten für externe Kunden.
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einer unserer Ansätze

https://www.funders.ch/projekte/b-rennstoffzelle
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Treten Sie mit uns in Kontakt:

tüftelPark Pilatus
Industriestrasse 23, 3. OG rechts
6055 Alpnach

leitung@tueftelpark-pilatus.ch
Tel: 076 592 95 75

www.tueftelpark-pilatus.ch

Instagram: @tueftelparkpilatus
facebook.com/tueftelparkpilatus
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Vielen Dank für die Aufmerksamkeit.

Fragen?
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